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Spørgsmål: 
Vil spørge om baggrunden for, at blodbanken belønner nye donorer med tatovering, 
jfr. artiklen i BT d.d. og om Region Hovedstaden har godkendt dette. 
 http://www.bt.dk/danmark/professor-forkert-at-beloenne-bloddonorer-med-billig-
tatovering  
  
Jeg vil endvidere gerne have oplyst, hvad det årligt koster Region Hovedstaden at 
hjælpe borgere af med tatoveringer, som de har fortrudt. 
 
Svar: 
Bloddonorerne i Region Hovedstaden (BiRH) er en privat organisation, og én af fem 
regionsbestyrelser i Bloddonorerne i Danmark. Region Hovedstadens samarbejde med 
BiRH er reguleret af ”Aftale om samarbejde vedrørende sikring af blodforsyningen i 
Region Hovedstaden”. BiRH er efter aftalen med regionen ansvarlig for rekruttering 
og fastholdelse af det nødvendige antal donorer i Region Hovedstaden, herunder tilret-
telæggelse af lokale og regionale hvervekampagner. BiRHs aktiviteter finansieres af 
regionen via betaling af et gebyr pr. udført blodtapning.  
 
Med henblik på koordinering er der nedsat et strategisk samarbejdsudvalg med repræ-
sentanter fra BiRH og Blodbanken, Rigshospitalet. Udvalget skal bl.a. drøfte strategier 
for rekruttering og fastholdelse af donorer samt drøfte og godkende BiRHs forslag til 
markedsføringsplan. 
 
BiRH påbegyndte den 15. juni 2015 kampagnen ”Et prik for livet” for at rekruttere 
nye bloddonorer. Bloddonorerne i Danmark er en privat interesseorganisation, der ar-
bejder for at hverve og anerkende frivillige og ubetalte bloddonorer. I kampagnen blev 
GivBlod logoet, bloddråben, stillet til rådighed for én tatovør, således at donorer for 
egenbetaling kunne få bloddråben som tatovering. Kampagnen henvendte sig særligt 
til de yngre mænd, som det er svært at rekruttere.  
 
BiRH valgte at indstille kampagnen d. 9. juli 2015. De vurderede, at den negative om-
tale af kampagnen samlet set risikerede at skade donorsagen. Ca. 300 donorer har 
valgt at få tatoveret GivBlod dråben. 
 

http://www.bt.dk/danmark/professor-forkert-at-beloenne-bloddonorer-med-billig-tatovering
http://www.bt.dk/danmark/professor-forkert-at-beloenne-bloddonorer-med-billig-tatovering


   Side 2 

Blodbanken var orienteret om kampagnen gennem ovennævnte strategiske samar-
bejdsudvalg. Derfor var Blodbanken  ligeledes orienteret om, at det udelukkende var 
én tatoveringsbutik, der fik ret til at anvende logoet, og  at denne kun anvender farve-
stoffer i henhold til Miljøstyrelsens udmeldinger på området, samt at kampagnen hen-
viser til det tidligere Ministerium for Sundhed og Forebyggelses oplysningsside: 
www.thinkbeforeyouink.dk 
 
Administrationen i Region Hovedstaden var ikke orienteret om kampagnen. Admini-
strationen vurderede, efter at være blevet bekendt med kampagnen via medierne, at 
kampagnen, trods de gode intentioner, var uhensigtsmæssig, idet borgere kunne føle 
sig tilskyndet til at få en tatovering, til trods for at det indebærer en potentiel sund-
hedsfarlig risiko. Administrationen ser derfor med tilfredshed på BiRHs beslutning om 
at stoppe med kampagnen.  
 
I Region Hovedstaden har Bispebjerg Hospitals Hudafdeling oprettet en specialiseret 
tatoveringsklinik, hvor de behandler patienter, der er blevet syge af deres tatovering. 
Afdelingen behandler ikke patienter, der blot har fortrudt deres tatovering. Borgere, 
der fortryder deres tatovering skal selv betale for at få den fjernet. Hos de patienter, 
der oplever at blive syge af deres tatovering, ses oftest udvikling af eksem svarende til 
de tatoverede områder eller overfølsomhed for farvestofferne. I nogle tilfælde resulte-
rer det i, at tatoveringerne skal fjernes kirurgisk. Erfaringen er, at selvom svære kom-
plikationer er sjældne, set i relation til hyppigheden af tatoveringer i Danmark, så ska-
ber de alligevel enkelte alvorlige tilfælde af invalidering blandt unge personer. 
 
I 2014 havde afdelingen ca. 300 ambulante besøg og ca. 35 patienter, der blev henvist 
til kirurgisk fjernelse af deres tatovering. Omkostningen hertil andrager ca. 20.000 kr. 
per operation (DRG takst for en sådan operation), svarende til i alt kr. 700.000,- 
 
 
 
 


